
COMUNE DI MAZZARINO
Provincia di Caltanissetta

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE  PER USO AMMINISTRATIVO E
D’UFFICIO DELLA DETERMINAZIONE N. 18 DEL 13-05-2021

,lì 14-05-2021

Registro Generale n. 72

Determinazione del Settore Quinto

N. 18 DEL 13-05-2021

Oggetto: Distretto Socio Sanitario n.9- Piano di Zona 2013-2015 Azione 1 "
Emergenze socio- economiche - Assegno Civico"- Accensione  Polizza
Assicurativa  R.C.T.  in favore  di n. 20 unità  inseriti in servizi di pubblica
utilità. Affidamento in favore  dell' Agenzia Assicurativa Reale Mutua
Agenzia - Gela Nord  Via Tevere,153  Gela  della Sig.ra Tascone Lavinia
agente procuratore.

L'anno  duemilaventuno addì  tredici del mese di maggio,

IL RESPONSABILE DEL SETTORE QUINTO

Premesso che con atto G.M.  n.  4/2021, per le motivazioni meglio in essa precisate,
è stato adottato l’atto di indirizzo per l’attivazione del servizio in oggetto indicato;
- Che l’Azione 1 “Emergenze socio- economiche - Assegno Civico” Integrazione
Piano di Zona 2013-2015 prevede, tra l’altro, che in favore dei soggetti ammessi al
servizio deve essere accesa regolare assicurazione RCT e per tramite il Comune
all’apertura di regolare posizione INAIL;
    - Che l’Assicurazione di cui trattasi rappresenta una conditio sine qua non, per
l’attivazione dell’intervento de quo;
-    Che con Determina Dirigenziale  n.  5/2021 , questo Comune, al fine
diprovvedere alla stipula di un'apposita polizza di assicurazione  RCT,  a garanzia
dell'inserimento lavorativo di cui trattasi, in favore di 20 unità,  ha  invitato  con n.
pec., di seguito indicata.
  - prot. n. 4737, 4709- 4714- 4718- 4722-4738- 4729- 4723- 4726 del 11.03.2021
n. 9  Agenzie di Assicurazioni,  a presentare regolare preventivo , indicando nello
stesso invito il criterio di  affidamento al prezzo più basso;



Che, entro i termini, del 29.03.2021, con  Pec  assunte al protocollo generale di
questo di Comune, sono pervenuti n. 3 preventivi e precisamente:
al n. 5186 del 19.03.2021 - Soc. Cattolica di Assicurazioni – Agenzia-

generale Assimar Di Marchi’ Pasquale e C.S.A.S. Via F.Turati,130/h di
Caltanissetta,  che propone il costo unitario   di € 59,00 :
al n. 5337 del 22.03.2021 Studio Turone Francesco e Vitale s.a.s Via Regina-

Elena – Mazzarino che propone un costo unitario di € 64,00;
al n. 5509 del 24.03.2021  Agenzia di assicurazione Reale Mutua – Agenzia-

Gela Nord – Via Tevere,153 – Gela di Tascone Lavinia,agente procuratore, che
propone  un costo unitario di € 40,00 annuale ;

 Atteso che, nel rispetto dei principi  di  efficacia, efficienza, economicità, risulta
più conveniente per l’Amministrazione la proposta dell’Agenzia di assicurazione
Reale Mutua – Agenzia Gela Nord – Via Tevere,153 – Gela;
Ritenuto il prezzo offerto congruo e concorrenziale in relazione al servizio da
rendere;
Considerato di dover procedere all'affidamento diretto del servizio per n. 12-

mesi  di copertura assicurativa RCT  in  favore di  n.  20  unità nell’ anno
2021/2022
 per n. 5 giorni settimanali, per n. 100 ore mensili,   per n. 3 mesi ciascuno;-

Dato atto che sarà cura della ditta  rendere  dichiarazione per il possesso dei
requisiti obbligatori per legge di cui all'art. 80 del Decreto legislativo n. 50/2016
"Codice dei Contratti Pubblici";
Visto l'art. 32 comma 14 del richiamato Decreto legislativo n. 50/2016;
Visto  il Decreto  Sindacale n. 2  del 023/02/2021  di  nomina responsabile   con
attribuzione  delle funzioni dirigenziali;

Attestato che, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 8 del Decreto
legislativo n. 267/2000, il programma dei pagamenti derivanti dall’adozione del
presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di
finanza pubblica di cui all’articolo 1, commi 707-734 della Legge n. 208/2015;

Visto il vigente regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e
servizi;

Visto il vigente regolamento comunale di contabilità;

Riconosciuto, per gli effetti di cui all’art. 53,  1° comma, della Legge n. 142/1990,
come modificata con  L.R. n.48/1991, la propria competenza a dichiarare la
regolarità  tecnica della presente determinazione ;

Ritenuto di provvedere in merito;

DETERMINA

Per quanto in premessa citato che, qui di seguito, si intende integralmente
trascritto.
Affidare ai sensi l’art. 36, comma 2, lett. a) del Decreto legislativo n. 50/2016-

il servizio di copertura assicurativa di Responsabilità civile verso terzi   in favore di
n. 20  unità che svolgeranno servizi di pubblica utilità .
Ambito lavorativo:
Pulizia strade comunali-  taglio erbaccia;1.
Cura e pulizia aree cimiteriali;2.

Determinazione Settore Quinto n.18 del 13-05-2021 Comune di Mazzarino

Pag. 2



Cura e pulizia verde pubblico ( giardini);3.
Aggiornamento carta toponomastica (  numerazione urbana e rurale);4.
Manutenzione strade e immobili comunali;5.

per n. 5 giorni settimanali, per n. 100 ore mensili,   per n. 3 mesi ciascuno,
in favore dell’ Agenzia di assicurazione Reale Mutua – Agenzia Gela Nord – Via
Tevere,153 – Gela- Sig. Tascone Lavinia ,
 Fare assumere alla presente determinazione il valore di contratto stabilendo-

le seguenti clausole essenziali:
Far decorrere, per accettazione della presente determinazione, il-

servizio“copertura assicurativa RCT “ dalla data di sottoscrizione della Polizza, che
il Comune avrà cura di comunicare,
Corrispondere in favore dell’Agenzia assicurativa sopra evidenziata  la-

complessiva somma di  € 800,00 onnicomprensiva e non soggetta ad IVA,  con
Franchigia € 500,00 - Massimale  Unico € 500.000.00 ;
Dare atto in merito alla tracciabilità dei flussi finanziari: la ditta fornitrice,�

come sopra rappresentata, assume gli obblighi di “tracciabilità” dei flussi finanziari
e si impegna a comunicare il conto corrente bancario o postale dedicato (anche in
via non esclusiva) ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 136/2010 e ss.mm., ove il
Comune provvederà ad eseguire i pagamenti inerenti il servizio in oggetto;
altre clausole ritenute essenziali: nessuna.
Dare atto che  la spesa trova copertura finanziaria sul capitolo 33850 imp. 483-

e 277 e ai capitoli 5882 e 588 impegno n. 215 e 216;
Dichiarare, in merito all’obbligo di astensione in caso di conflitto di interessi-

anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e dell’art. 6,
comma 2 del D.P.R. n. 62/2013, l'assenza di conflitti.
Trasmettere il presente atto al Servizio finanziario per i conseguenti-

adempimenti.
Trasmettere copia della presente Determinazione all’Agenzia  di-

Assicurazione affidataria .
Inserire la presente determinazione nella raccolta delle determinazioni per i-

provvedimenti di pubblicazione all’albo pretorio ai fini della pubblicità degli atti e
della trasparenza amministrativa;
Dare atto che la presente determinazione avrà esecuzione dopo l’inserimento-

nella raccolta di cui all’art.27 comma 9 del D.lgs.n.77/95 .

Letto e sottoscritto a norma di legge.
Il Responsabile del Settore
F.to Carnazzo Giuseppa

Determinazione Settore Quinto n.18 del 13-05-2021 Comune di Mazzarino

Pag. 3



___________________________________________________________________________
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.
Lì

Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to MINACAPILLI FILIPPO

___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi dal 14-05-2021    al 29-05-2021
Lì  14-05-2021

Il Responsabile del Primo Settore
F.to STRAZZERI LUIGI

Copia conforme all’originale.
Lì

Il Responsabile del Settore
Carnazzo Giuseppa

Determinazione Settore Quinto n.18 del 13-05-2021 Comune di Mazzarino

Pag. 4


